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PROJETO DE LEI n°001/2013-GAB/PMA, de 10 de janeiro de 2013

Camars de Afud Disp6e sobre a contratagiac por
APROVADO tempo determinado para atender a
2203203 necessidade temporaria de
R _ excepcional interesse publico, na
%ninwm f’:re.a de educacao, nos terrn-us;' EJU
Pre‘sidente ) inciso IX do art. 37 da constituicio

federal, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Afua - Estado do Para, no uso oo —.a
atribuigdes legais, conferidas pela Lei Organica Municipal.

Faco saber que a Camara Municipal de Vereadores de Afua aprovou ¢ cu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°, Para atender a necessidade temporaria de excepcional | 68
publico na area de educagdo, fica a Prefeitura Municipal de Afua, atraves d
Secretaria Municipal de Educacao, autorizada a efetuar a contratagao de pessoa Lo
tempo determinado, nas condigOes e prazos previstos nesta Lei.

Art. 2°. Considera-se necessidade temporaria de excepcional intcresse
publico:

I - manutencao dos servicos de educacgao;

II - suplementar as vagas pela inexisténcia de candidatos aprovados n
cargo;

IIT - suplementar as vagas decorrentes de licengas concedidas @

servidores;

IV - suprir novas unidades escolares, ou unidades ampliadas;

V - admissao de professor substituto e professor visitante;

VI - atendimento de termos de convénio, acordo ou ajus!
execucao de compromissos assumidos ou pela prestagao de servicos.

Art. 3°2. O recrutamento do pessoal a ser contratado, nos terimos o
Lei, sera feito mediante averiguagdo da capacidade exigida para o cxercicio do corge
temporario, mediante analise de curriculo vitae.

Art. 49. As contratagoes serdo feitas por tempo determinado, de ate doze
meses.

Paragrafo uUnico. Os contratos poderdo ser prorrogados i
justificativa e desde que o prazo total nao ultrapasse quatro anos.

Art. 5°. As contratagdes somente poderdo ser feitas com observinca da

dotagdao orgamentaria especifica e mediante prévia autorizagao do resporscvel do
cada Poder.
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Art. 69, Ficam vedadas contratagoes sem fungao previamente criada por
ato do Poder competente.

Paragrafo unico. Sem prejuizo da nulidade do contrato, a infracio do
disposto neste artigo importard na responsabilidade administrativa da autordade
contratante e do contratado, inclusive solidariedade quanto a devolugao dos valores
pagos ao contratado.

Art. 7°. A remuneragao do pessoal contratado nos termos desta Lo serd
fixada:

I - em importancia ndo superior ao valor da remuneragao fixada para o
servidores de final de carreira das mesmas categorias, nos quadros d¢ Cargus o
salarios do orgdo contratante;

II - em importancia ndo superior ao valor da remuneragdo constante dos
quadros de cargos e salarios do servigo publico, para servidores que desempoenhem
fungdo semelhante, ou, ndo existindo a semelhanga, as condicoes do mercado o
trabalho.

Paragrafo Unico. Para os efeitos deste artigo, nao se consideram a:

vantagens de natureza individual dos servidores ocupantes de cargos tomados como
paradigma.

Art. 89, Ao pessoal contratado nos termos desta Lei aplica-se o Foai
Geral da Previdéncia Social.

Art. 99, Infragoes disciplinares atribuidas ao pessoal contratado nos
termos desta Lei serao apuradas mediante sindicéncia, concluida no prazo de trint
dias, assegurada ampla defesa, conforme previsto no Estatulo dos Scrvidores
Publicos do Municipio de Afua.

Art. 10. Aplicam-se ao pessoal contratado nos termos desta Lei no ouc
couber, as disposigoes constantes no Estatuto de Servidores do Municipio de Al

Art. 11. O contrato firmado de acordo com esta Lei extinguir-sc-qa, sor
direito a indenizagoes:

I - pelo término do prazo contratual,

IT - por iniciativa do contratado;

I1I - por falecimento do contratado.

§ 190 - A extingdo do contrato, no caso do inciso 11, sera comunicada cor
antecedéncia minima de trinta dias.

§ 20 - A extingdo do contrato, por iniciativa do Poder contratante
decorrente de conveniéncia administrativa, importara no pagamento ao contratado
de indenizagao conforme estabelecido em contrato.
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Art. 12, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, com afeitos
retroativos a 02 de janeiro de 2013.

Art. 13. Revogam-se as disposigoes em contrario

Gabinete do Prefeito Municipal, 10 de janeiro de 2013

S Aececs
ELIUDO DOS SANTOS PINHEIRO
Prefeito Municipal de Afua
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°001/2013, de 10/01/2013

Exmo. Senhor Presidenta,

ExmP®s. Srs. Vereadores,

Submetemos a elevada e honrosa apreciagdo desta Augusta Casa Legislativa, o
Projeto de Lei N© 001/2013, que trata da permissdo para contratacdo temporaria de
servidores por parte do Poder Executivo de Afua, para atender a demanda surgida, com
objetivo de cumprir a obrigagdo de ofertar bons servigos na area, visando soervi
interesse publico dos alunos.

Portanto, considerando a demanda que surge a cada ano, necessitamos que osta
Colenda Casa de Leis, nos autorize a contratar temporariamente servidores, a fim d¢
propiciar condigdes para atender a area de educagao que necessita cumprir o dever de
ofertar os servigos de educagdao com qualidade.

Assim sendo, considerando que o servigo publico ndo pode sofrer paralisagiao, pel
contrario € dever dar continuidade na missdo de proporcionar servigos de qualidade ao¢
alunos da rede municipal de ensino é que solicitamos a colaboragao dos Nobres Edis, nt
sentido de autorizar este pedido, ora feito por meio deste Projeto de Lei.

Aproveitando o ensejo, reitero votos de estima e apreco e auguro a Vossas

Exceléncias proficua Legislatura e uma Sessdo Legislativa muito abengoada e chea de
realizagoes a todos.

Atenciosamente.

\
%247/“4@

ELIUDO DOS/SANTOS PINHEIRO
Prefeito Municipal de Afua
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Oficio n® 301/2013-GAB/PMA Afua, 12 de setembro de 2013

Exm.2 Sr.2 Vereadora

Presidenta da Camara Municipal de Vereadores de Afua
Av. Bardao do Rio Branco, 11 - Centro - 68890-000
Afua - PA

Excelentissima Senhora Presidenta,

Cumprimentanto-lhe, encaminho a V. Ex2 o Projeto de Lei
n.°010/2013, de 11/09/2013, de autoria deste Executivo, que “dispoe
sobre a criacdao do Fundo Municipal de Habitacdao de Interesse Social
- FMHIS, e institui o Conselho Gestor do FMHIS de Afua” para
apreciacdo e aprovacdo pelo Egrégio Plenario no regime de “urgéncia,
urgentissima”, a fim de encaminhamento da respecativa Lei para os Orgaos
competentes, visando a legalidade para pleiter a obtencao de recursos para
investimento na construcdo das habitacdes em Afua.

Isto posto venho respeitosamente solicitar a Vossa Exceléncia e aos
seus Ilustres Pares desta Edilidade, para apreciarem e aprovarem esse
Projeto de Lei no regime de “urgéncia urgentissima”.

No ensejo renovo a V. Ex2 e aos seus Ilustres Pares dessa Casa de
Leis, os protestos de apreco e distingao.

Atenciosamente.

et
ELIUDO DOS/SA S PINHEIRO

Prefeito Municipal de Afua
Recebi o Original

Eml6 /09 /3043
\j&zmam_&mmlho
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MENSAGEM AO PR TO DE LEI N© 001/2013, de 10/01/2013

Senhora Presidenta.
Senhores Vereadores.

Cumprimentando Vossa Exceléncia encaminho, para exame ¢ apreciagao de sous
Ilustres Pares desta Casa de Leis, o presente Projeto de Lei para aprovacao. b de
conhecimento desta Augusta Casa de Leis, que apesar de estar em andamento o processo d
concurso publico, na fase da convocagao de candidatos para lomarem posse & asiu

cargo, porém as necessidades de contratagdo sdo essenciais a consecugao do atendinento a:
cidadao, por parte do Poder Publico Municipal, na area de educacao, face ndo ter candidilo
aprovados em numero suficiente para suprir as vagas em alguns cargos, por motivo di
ocorrer licengas maternidade, a servidoras gestantes, licenca por motivo de docngo

que nos obriga valermos da contratagdo temporaria de servidores, para alen 3

necessidades da area de Educagao, sob pena de ndo dar cumprimento ac calendire 1
escolar de 2013. Além do mais ha os casos em que candidatos aprovados no concu i
conseguem adaptar-se para lecionar no Municipio, por motivos pessoais ou familiares,

Assim sendo, para que possamos cuidar bem dos interesses cducacienais do< aluno

do Municipio, necessitamos do apoio de Vossas Exceléncias que cumprem papel fundamonte
para o desenvolvimento educacional e social de Afua. Por isto tenho a certeza que nao i
faltardc com este apoio, vez que o Poder Legislativo e que, legitimamente, represenia o Fovo

Isto posto, pego a Vossas Exceléncias que apreciem o presente Projeto de Lo n
regime de “urgéncia, urgentissima”, para que possamos efetuar as contratacdes nece i a:

ainda em tempo habil, visando propiciar condigdes para darmos inicio as aulas no Muiic
sob pena de ndo atender os servigos essenciais da area de educagao, e prejudicar 05 it
afuaenses, que tém direito aos servigos de educagao eficientes.

Saliento a Vossas Exceléncias que as novas contratagoes serao efcluadas e
das demandas surgidas.

Sendo o que tenho para o momento, reitero a Vossa Exceléncia ¢ seus Pares dost
Colenda Casa de Leis, os protestos de estima e aprego.

Cordialmente.

.
oy
ELIUDO DO ANTOS PINHEIRO

Prefeito Municipal de Afua
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Exm?2. Sr2, Vereadora M,
NARRINHA WANDERLEY SALOMAO COELHO

Presidenta da Camara de Vereadores de Afua

Av. Bardo do Rio Branco, 11 - centro — CEP: 68890-000

Afua - PA
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Oficio n°® 051/2013-GAB/PMA Afua, 08 de fevereiro de 2013

Exm.2 Sr.2 Vereadora _

NARRINHA WANDERLEY SALOMAO COELHO

Presidenta da Camara Municipal de Vereadores de Afua
Av. Barao do Rio Branco, 11 - Centro - 68890-000
Afua - PA

Excelentissima Senhora Presidenta,

Cumprimentanto-lhe, encaminho a V. Ex3. o Projeto de Lei
n.°002/2013, de 10/01/2013, de autoria deste Executivo, que “institui o
lema e o estandarte de governo da gestao 2013 a 2016"” para
apreciacao e aprovacao do Egrégio Plenario dessa Augusta Casa de Leis,
no regime de “urgéncia”, a fim de que possamos implementar nosso lema de
governo.

Na ensejo renovo-a V. Ex? e aos seus Ilustres Pares, protestos de
apreco e distingao.

Atenciosamente.
Fecto
ELIUDO DOS SANTOS PINHEIRO
Prefeito Municipal de Afua
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